nibus defendendis conjecturali constitutione translationem confirmabit.

XX. Exemplum autem translationis in causa nobis positum sit hujusmodi: « Quum ad vim facien- « dam quidam armati venissent, armati contra præ- « sto fuerunt, et cuidam equiti romano, quidam ex « armatis, resistenti, gladio manum præcidit. Agit « is, cui manus præcisa est, injuriarum. Postulat « is, quicum agitur, a prætore exceptionem, EXTRA « QUAM IN REUM CAPITIS PRÆJUDICUM FIAT. Hic is, « qui agit, judicium purum postulat: ille, quicum « agitur, exceptionem addi ait oportere. » — Quæstio est, « Excipiendum sit, an non. » — Ratio, « Non enim oportet, in recuperatorio judicio, « ejus maleficii, de quo inter sicarios queritur, « præjudicium fieri. » — Infirmitatio rationis, « Ejus- « modi sunt injuriæ, ut de his indignum sit non « primo quoque tempore judicari. » — Judicatio, « Atrocitas injuriarum satisne cause sit, quare, « dum de ea judicetur, de aliquo majore maleficio, « de quo judicium comparatum sit, præjudicetur. » Atque exemplum quidem hoc est. In omni autem causa ab utroque queri oportebit, a quo, et per quos, et quomodo, et quo tempore aut agi, aut judicari, aut quid statui de ea re conveniat.

Id ex partibus iuris, de quibus post dicendum est, sumi oportebit, et ratiocinari, quid in simili-

bus rebus fieri soleat, et videre, utrum malitia aliud agatur, aliud simuletur, an stultitia, an necessitudine, quod alio modo agi non possit, an occasione agendi sic sit judicium aut actio constituta, ac recte sine ulla re ejusmodi res agatur. Locus autem communis contra eum, qui translationem inducit; fugere judicium ac poenam, quia cause diffidat. A translatione autem; omnium fore perturbationem, si non ita res agantur, et in judicium veniant, quo pacto oporteat; hoc est, si aut cum eo agatur, quicum non oporteat, aut alia poena, alio crimen, alio tempore; atque hanc rationem ad perturbationem judiciorum omnium pertinere. Tres igitur ea constitutiones, quae partes non habent, ad hunc modum tractabuntur. Nunc generalem constitutionem, et partes ejus considere-
mus.

XXI. Quum et facto, et facti nomine concesso, neque ulla actionis illata controversia, vis et natura, et genus negotii ipsius queritur; constitutionem generalem appellamus*. Hujus primas esse partes duas nobis videri diximus, negotialem, et juridicalem. Negotialis est, quae in ipso negotio juris civilis habet ¹ implicitam controversiam. Ea

* Lib. 1, 9.

² Implicitam.

est hujusmodi: « Quidam pupillum heredem fecit; pupillus autem ante mortuus est, quam in suam tutelam ¹ venisset. De hereditate ea, quae pupillo venit, inter eos, qui patris pupilli heredes secundi sunt, et inter agnatos pupilli controversia est. Possessio heredum secundorum est: » Intentio est agnatorum, « Nostra pecunia est, de qua is, cuius agnati sumus, testatus non est. » Depulsio est, — « Imo nostra, qui heredes secundi testamento patris sumus. » Quæstio est, « Utrorum sit. » Ratio est, « Pater enim et sibi, et filio testamentum scripsit, dum is pupillus esset. » Quare, qua filii fuerunt, testamento patris nostra fiant necesse est. » Infirmatio est rationis, « Imo pater sibi scripsit, et secundum heredem non filio, sed sibi jussit esse. Quare, præterquam quod ipsius ² fuit, testamento illius vestrum esse non potest. » Judicatio, « Positne quisquam de filii pupilli re testari; an heredes secundi ipsius patrisfamilias, non filii quoque ejus pupilli heredes sint. » Atque hoc non alienum est, quod ad multa pertineat, ne aut nusquam, aut usquequaque dicatur, hic admonere. Sunt causæ, quæ plures habent rationes in simplici constitutione: quod fit, quem id, quod factum est, aut quod defenditur,